2

[image: ]
М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   С О В Е Т
Ярославского муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е

О передаче муниципального имущества Ярославского муниципального района в собственность Курбского сельского поселения
Ярославского муниципального района

Принято на заседании
Муниципального Совета
Ярославского муниципального района
«___» ноября 2023 г.

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 2 Закона Ярославской области от 30 июня 2014 г. № 36-з «О вопросах местного значения сельских поселений на территории Ярославской области», положением о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью Ярославского муниципального района, утвержденным решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 30.06.2011 № 34, учитывая предложение Администрации Ярославского муниципального района от 09.10.2023 № ИХ.20.01-3860/2023, МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  РЕШИЛ:
1. Передать безвозмездно в собственность Курбского сельского поселения Ярославского муниципального района следующие жилые помещения:
[bookmark: _Hlk147857523]1.1. Комнату № 1 (инвентарный номер 108010321), площадью 11,8 м2, балансовой стоимостью 215 203,46 рублей, расположенную по адресу: Ярославская область, Ярославский район, д. Иванищево, ул. Школьная, д. 3, кв. 1;
[bookmark: _Hlk147857040]1.2. Комнату № 2 (инвентарный номер 1101010663), площадью 22,0 м2, балансовой стоимостью 903 333,46 рублей, расположенную по адресу: Ярославская область, Ярославский район, д. Иванищево, ул. Школьная, д. 3, кв.1;
1.3. Комнату № 3 (инвентарный номер 108010099), площадью 17,5 м2, балансовой стоимостью  718 560,71 рублей, расположенную по адресу: Ярославская область, Ярославский район, д. Иванищево, ул. Школьная, д. 3, кв.1;
1.4. Комнату № 4 (инвентарный номер 108010322), площадью 12,5 м2, балансовой стоимостью  227 969,77 рублей, расположенную по адресу: Ярославская область, Ярославский район, д. Иванищево, ул. Школьная, д. 3, кв.1;
1.5. Комнату № 5 (инвентарный номер 108010323), площадью 15,1 м2, балансовой стоимостью 275 387,48 рублей, расположенную по адресу: Ярославская область, Ярославский район, д. Иванищево, ул. Школьная, д. 3, кв.1;
1.6. Комнату № 6 (инвентарный номер 1101010664), площадью 22,1 м2, балансовой стоимостью  907 439,53 рублей, расположенную по адресу: Ярославская область, Ярославский район, д. Иванищево, ул. Школьная, д. 3, кв.1.
2. Управлению градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации Ярославского муниципального района обеспечить выполнение необходимых мероприятий по передаче из муниципальной собственности Ярославского муниципального района в муниципальную собственность Курбского сельского поселения объектов муниципального имущества, указанных в пункте 1 настоящего Решения.
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комитет Муниципального Совета Ярославского муниципального района по экономике, собственности  и аграрной политике  (Лебедев М.А.).
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания.

	Глава  Ярославского
муниципального района
_____________ Н.В. Золотников
«____»_______2023 года

	Председатель Муниципального Совета Ярославского муниципального района
_______________Е.В. Шибаев
«____»_________2023 года

2

[bookmark: _GoBack]

Пояснительная записка
к решению Муниципального Совета Ярославского муниципального района «О передаче муниципального имущества Ярославского муниципального района в собственность Курбского сельского поселения
Ярославского муниципального района»

На рассмотрение Муниципального Совета Ярославского муниципального района  Ярославской области выносится вопрос о передаче 6-ти жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности Ярославского муниципального района Ярославской области и расположенных по адресу: Ярославская область, Ярославский район, д. Иванищево, ул. Школьная, д. 3, кв.1:
1. Комнаты № 1 (инвентарный номер 108010321), площадью 11,8 м2, балансовой стоимостью  215 203,46  рублей;
2. Комнаты № 2 (инвентарный номер 1101010663), площадью 22,0 м2, балансовой стоимостью  903 333,46 рублей;
3. Комнаты № 3 (инвентарный номер 108010099), площадью 7,5 м2, балансовой стоимостью  718 560,71 рублей;
4. Комнаты № 4 (инвентарный номер 108010322), площадью 12,5 м2, балансовой стоимостью 227 969,77 рублей;
5. Комнаты № 5 (инвентарный номер 108010323), площадью 15,1 м2, балансовой стоимостью  275 387,48 рублей;
6. Комнаты № 6 (инвентарный номер 1101010664), площадью 22,1 м2, балансовой стоимостью  907 439,53 рублей.
Указанные жилые помещения находятся в собственности Ярославского муниципального района, расположены в 6-ти комнатной квартире кирпичного дома. Комнаты № 1, № 4, № 5 включены в перечень жилых помещений маневренного фонда муниципального специализированного  жилищного фонда Ярославского района. Комнаты № 2, № 3, № 6 отнесены  к муниципальному жилищному фонду Ярославского муниципального района коммерческого использования. Договоры найма в отношении  вышеуказанных помещений отсутствуют.
Санитарно-техническое состояние жилых помещений - ветхое, не отвечает необходимым требованиям для проживания. В результате усадки дома (1983 года постройки) крыша деформирована, частично разрушена, кровля протекает, стены содержат следы протечек, центральное газоснабжение отсутствует, канализация в нерабочем состоянии.
Вместе с тем, с учетом совокупности норм пункта 6 части 1, частей 3 и 4  статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 2 Закона Ярославской области от 30 июня 2014 г. № 36-з «О вопросах местного значения сельских поселений на территории Ярославской области» к вопросам местного значения сельского поселения относятся вопросы, обеспечения проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного  контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством.
Органы местного самоуправления Ярославского муниципального района не наделены полномочиями по созданию и содержанию маневренного фонда, а также по предоставлению жилых помещений из маневренного фонда.
На основании вышеизложенного,  для реализации полномочий Курбского сельского поселения в сфере жилищного законодательства предлагается рассмотреть вопрос о передаче указанных жилых помещений поселению с дальнейшим определением их статуса в соответствии с действующим жилищным законодательством.

Начальник Управления градостроительства,
имущественных и земельных отношений
Администрации  ЯМР	                                                                      М.Н. Павлушин
image1.jpeg